
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

г/1 о J'f' ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург
№ У '-

О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования 

на 2025 год, утвержденную приказом Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области от 09.12.2024 № 13-КН

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области при осуществлении федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2025 год, 
утверященную приказом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 09.12.2024 № 13-КН «Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования на 2025 год», следз^ющие изменения:

1) главу 3 изложить в новой редакции (приложение);
2) в приложении № 1 в таблице в строке 32 графу 2 изложить в следующей 

редакции:
«Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований в сл}шае наличия у Министерства сведений 
о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в слзшае отсутствия подтвержденных данных 
о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям»;

3) в приложении № 1 в таблице в строке 35 графу 2 изложить в следующей 
редакции:

«Обязательный профилактический визит проводится в соответствии 
со статьей 52.1 Федерального закона N° 248-ФЗ»;

4) в приложении № 1 в таблице в строке 35 в графе 4 слова «по графику» 
исключить;

5) в приложении N° 1 в таблице строки 36 и 37 признать утратившими силу;
6) приложения № 2, 3 и 4 признать утратившими силу.

Отпечатано в ООО «Типография ситипринт», заказ No 220139, тираж 30000



2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие настоящего приказа распространяется на отношения, возникшие 
с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности 
Министра С.Ю. Тренихина



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и молодежной 
политики Свердловской области 
от ()¥. ОЛ. AJUJtS' № j - K t i

Глава 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий:
1) обобщение правоприменительной практики;
2) информирование;
3) консультирование;
4) объявление предостережения;
5) профилактический визит;
6) меры стимулирования добросовестности;
7) иные.
Реализация настоящей программы осуществляется путем выполнения 

профилактических мероприятий в соответствии с планом проведения 
профилактических мероприятий в 2025 году (приложение № 1).

Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики проводится в соответствии 
со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ и пунктом 15 постановления 
№ 997.

По итогам обобщения правоприменительной практики Министерство 
обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики Министерства.

Проект доклада о правоприменительной практике в срок до 1 марта 
2025 года будет размещен на официальном сайте Министерства для публичного 
обсуждения.

Доклад о правоприменительной практике, утвержденный приказом 
Министерства, в срок до 15 марта 2025 года подлежит размещению 
на официальном сайте Министерства.

Информирование

Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований проводится в соответствии со статьей 46 
Федерального закона № 248-ФЗ и пунктом 14 постановления N° 997.



Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте Министерства, а также в иных 
формах.

Министерство поддерживает в актуальном состоянии размещенную 
на своем официальном сайте следующую информацию:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования;

2) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом контроля, а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований;

3) утвержденные Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки проверочные листы, используемые при осуществлении 
ФГК(Н);

4) руководства по соблюдению обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31 
июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»;

5) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;
6) настоящую программу;
7) план проведения К(Н)М со взаимодействием (при наличии), план 

проведения К(Н)М без взаимодействия;
8) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 

Министерством у контролируемого лица при проведении К(Н)М 
со взаимодействием с контролируемым лицом;

9) сведения о способах получения консультаций по вопросам, 
связанным
с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора);

10) сведения о порядке досудебного обжалования решений 
Министерства, действий (бездействия) его должностных лиц;

11) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 
практики Министерства;

12) доклады о ФГК(Н);
13) перечень критериев отнесения объектов ФГК(Н) к категориям риска 

причинения вреда ()лцерба) охраняемым законом ценностям и порядок 
отнесения объектов контроля к категориям риска;

14) реестр объектов контроля с указанием категории риска;
15) информация о способах направления заявления о проведении 

профилактического визита;
16) информация по актуальным вопросам соблюдения обязательных 

требований.
Проведение публичных мероприятий с контролируемыми лицами 

по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере образования.



Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: ежемесячно.

Консультирование

Консультирование контролируемых лиц проводится в соответствии 
со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ и пунктами 17-20 постановления 
№ 997.

Консультирование проводится по вопросам, связанным как 
с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), так 
и с вопросами соблюдения обязательных требований, в том числе:

1) по порядку проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
2) по периодичности проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) по порядку принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 

мероприятий;
4) по порядку обжалования решений контрольного (надзорного) органа 

в сфере образования;
5) по перечню обязательных требований.
Консультирование на личном приеме осуществляется по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением государственного контроля 
(надзора). Консультирование на личном приеме проводится при предъявлении 
контролируемым лицом документа, удостоверяющего его личность 
(представителем контролируемого лица -  документа, удостоверяющего его 
личность и оформленной в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенности). Перечень должностных лиц, осуществляющих 
консультирование на личном приеме, и график размещены на официальном 
сайте Министерства.

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: ежемесячно.
Консультирование контролируемых лиц по вопросам, связанным 

с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора) 
и соблюдением обязательных требований, проводится в ходе профилактического 
визита.

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: постоянно.
Консультирование посредством размещения на официальном сайте 

письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц, 
подписанного уполномоченным должностным лицом.

Срок (периодичностъ) проведения данного мероприятия: в случае 
поступления 10 и более однотипных обращений контролируемых лиц.

Для контролируемых лиц организовано проведение консультирования 
посредством «телефонной горячей линии». Перечень должностных лиц, 
осуществляющих консультирование по телефону, номера телефонов размещены 
на официальном сайте Министерства.

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: еженедельно 
(понедельник).



Объявление предостережения проводится в соответствии со статьей 49 
Федерального закона № 248-ФЗ и пунктом 16 постановления № 997.

Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней со дня получения 
предостережения вправе подать в Министерство возражение в отношении 
предостережения по почте и (или) электронной почте, через государственную 
информационную систему «Типовое облачное решение по автоматизации 
контрольной (надзорной) деятельности». Возражения рассматриваются 
в течение 15 рабочих дней, о результатах рассмотрения возражения 
контролируемое лицо информируется по почте или по электронной почте, через 
государственную информационную систему «Типовое облачное решение 
по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности».

Министерство осуществляет учет объявленных предостережений 
о недопустимости нарушения обязательных требований, поступивших 
возражений, использует соответствующие данные для определения тематики 
профилактических мероприятий и публичных мероприятий, совещаний.

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: постоянно.

Профилактический визит

Объявление предостережения

Профилактический визит проводится в соответствии со статьями 52, 52.1 
и 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ и пунктами 23-25 постановления № 997.

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании 
и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Министерства 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица.

Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц:
отнесенных к категории высокого риска -  один обязательный 

профилактический визит в год;



7

отнесенных к категории среднего риска -  периодичность определяется 
Правительством Российской Федерации;

2) по поручению:
Президента Российской Федерации;
Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному 
с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации -  
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;

Губернатора Свердловской области.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита инспектор 

при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ 
для контрольных (надзорных) мероприятий.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита, 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица.
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее -  заявление) посредством единого портала государственных 
и муниципальных услуг. Министерство рассматривает заявление в течение 
десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает 
дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 
в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;



2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи 
с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления Министерством проведен 
профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
Згрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Министерства либо 
членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным 
законом № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом Министерство 
не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 
нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную зтрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу Министерства для принятия решения 
о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Профилактический визит проводится в течение одного рабочего дня.

Меры стимулирования добросовестности

8

Мероприятия, направленные на нематериальное поощрение
добросовестных контролируемых лиц (меры стимулирования 
добросовестности), проводятся в соответствии со статьей 48 Федерального 
закона № 248-ФЗ и пунктом 25  ̂постановления № 997.

Оценка добросовестности контролируемого лица проводится 
Министерством ежегодно.

К критериям добросовестности контролируемого лица относятся;
1) выполнение контролируемым лицом аккредитационных показателей, 

установленных по результатам аккредитационного мониторинга,
предусмотренного частью 3 статьи 97 Федерального закона № 273-ФЗ;



2) своевременность представления контролируемым лицом сведений 
в информационные системы в системе образования, предусмотренные частями 2 
и 9 статьи 98 Федерального закона № 273-ФЗ;

3) выполнение контролируемым лицом не менее 100 процентов 
показателей мониторинга системы образования, проводимого контрольным 
(надзорным) органом в сфере образования.

Информация об оценке добросовестности контролируемых лиц 
представляется Министерством посредством размещения на официальном сайте.

Мера стимулирования добросовестности контролируемого лица, 
признанного соответствующим критерию добросовестности, осуществляется 
в виде понижения категории риска объекта контроля на одну категорию.

Решение об изменении категории риска объекта контроля 
контролируемого лица, признанного соответствующим одновременно всем 
критериям добросовестности, принимается Министерством в течение 5 рабочих 
дней со дня размещения на официальном сайте информации об оценке 
добросовестности контролируемых лиц.


